R. Expectatio Israel Saluator eius: quare
 quasi colonus futurus es in terra, et quasi
 uisitor declinans ad manendum? & quare fu-
 turus es uelut uir uagus, ut foris qui non
 potest saluare? V. Reperit Maria filium suum,
 et reclinavit eum in prosepio: quia non erat
 eis locus in diversorio. & quare. Jer. 14. Luc. 2.
Benedictio. Fulgeat nobis illuminatio
 euangelii glorie Christi, qui est imago dei.
R. amen. 2. Cor. 4.

Lectio XI.

Lectio sancti Evangelii secundum Marcum.

c. j.

Initium euangelii Iesu Christi, Filii Dei:
 sicut scriptum est in Isaiâ propheta. Et reliqua.

Homilia sancti Ambrosii Episcopi.

L. 2. in Luc.

Qua de causa venerit Christus, Joannes testa-
tur: eue Agnus Dei, eue qui tollis peccata
mundi. Ille parvulus, ille infantulus fuit,
ut tu vir populi esse perfectus. Ille involutus
in pannis, ut tu mortis laqueis sis absolutus.
Ille in presepiis, ut tu in altaribus: ille
in terris, ut tu in caelis. Ille alium locum
in eo diversorio non habebat, ut tu plures
haberis in coelestibus sedibus mansiones.
Qui cum dives esset, propter vos pauper
factus est: ut illius inopia vos ditarentur.
Neum ergo paupertas illa patrimonium
est, et infirmitas Domini mea est virtus.
Maluit sibi egere, ut omnibus abundarem.
Ene illius infantis vagientis abluunt
fletus, mea lacryma illo delicta laverunt.
Plus igitur, Domine Jesu, injuriis tuis
debeo quod redemptus sum, quam operibus,
quod creatus sum. Non prodeperet nasci,
nisi redimi profuisset. Sed nemo in tra-
usum corporis formam omnem divini-
tatis includat. alia natura carnis est, alia
divinitatis gloria. Propter te infirmitas,
in se potentia: propter te inopia, in se
opulentia. Aboli hoc estimare, quod cernis,
sed quod redimeris agnosce.

R. Scitis gratiam Domini nostri Jesu
Christi: & quoniam propter vos egenus
factus, cum esset dives, ut illius inopia
vos divites essetis. V. Advent miles in
Domino letitiam, et pauperes homines
in sancto Israél exultabunt. & quoniam.
2. Cor. 8. vs. 29.

Benedictio. Permaneamus in fide fun-
datis: et immobiles a spe evangelii.
R. amen.

Lectio XII.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

cap. i.

In principio erat verbum, et verbum erat
apud Deum, et Deus erat verbum. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini episcopi.

Epist. ad Honor. 140. al. 120. c. 5. et 4.

Quem filium Deus miserit, fierique ex
muliere voluerit, quantus ille Deus sit,
qui hanc humilitatem pro salute fide-
um suscipere dignatus fuerit, ut agnoscat,
nunc attende Evangelium. In principio
erat verbum, et verbum erat apud Deum,
et Deus erat verbum. Hic ergo Deus verbum
Dei, per quod facta sunt omnia, Filius Dei
est. Cum esset Filius Dei, venit, ut fieret
filius hominis, donareque nobis, qui
eramur filii hominum, filios Dei fieri.
Descendit ergo ille, ut nos ascenderemus, ut
participata natura filiorum hominum,
et participandam etiam suam naturam
adoptaret filios hominum. Quapropter
cum dixisset: Dedit eis potestatem filios
Dei fieri, modumque adiunxit, ne car-
nalis intelligeretur natiuitas, quod scilicet
eis id profuisset, qui credunt in nomine
eius, et per gratiam renascuntur spirita-
lem, mox commendavit huius vicissitudinis
sacramentum. Tamquam enim mirati
tantum bonum non auderemus optare,
statim subiunxit: Et verbum caro fac-
tum est, et habitavit in nobis. Tamquam
diceret: O homines! nolite desperare, vos
fieri posse filios Dei, caro factum est, et
habitavit in nobis. Reddite vicem: effici-
mini spiritus, et habitate in illo, qui
caro factus est, et habitavit in nobis.

Neque enim iam desperandum est, participatione Verbi fieri posse homines filios Dei, quando Filius Dei participatione carnis factus est filius hominis.

R. Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre. V. In terris visus est, et cum hominibus conversatus est. et vid. V. gloria. et vidimus. Jo. j. Baruch d.

Sequentia sancti Evangelii
secundum Lucam. cap. 2.

In illo tempore: Exiit edictum a Cesare Augusto, ut describeretur universus orbis. Haec descriptio prima facta est a profide Syria Cyrius: et ibant omnes, ut profiterentur, singuli in suam civitatem. ascendit autem et Joseph a galilea de civitate Nazareth in judaeam, in civitatem David, quo vocatur Bethlehchem, eo quod esset de domo et familia David: ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore pregnantem. Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies, ut pareret. Et peperit filium suum primogenitum, et pannis eum involvit, et reclina vit eum in praesepe; quia non erat eis locus in diversorio. Et pastores erant in regione eadem eadem vigilantes, et custodientes vigiliis noctis super gregem suum. Et ecce angelus Domini stetit juxta illos, et claritas Dei circumfulsit illos, et timuerunt timore magno. Et dixit illis angelus: nolite timere; ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Salvator

nundi, qui est Christus Dominus, in civitate David. Et hoc vobis signum: invenietis infantem pannis involutum, et positum in presepio. Et subito facta est cum angelo multitudo militiae coelestis, laudantium Deum, et dicentium: gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis.

Oratio Sae. Gelas.

Deus, qui hanc saeculissimam noctem veri luminis fecisti illustratione clarescere: da quod sumus; ut cuius lucis mysteria in terra cognovimus, eius quoque gaudia in caelo perfruamur: Qui tecum vivit.

Et dicitur ad vigiliam tantum.

- V. Dominus vobiscum:
- R. Et cum spiritu tuo.
- V. Benedicamus Domino:
- R. Deo gratias.

Quo die dicitur prima missa; postquam absolute sine promissa habere. incipiantur laudes matutinae per V. Deus in adiutorium.

Ad laudes matutinas antiphona.

1. Pastores erant vigilantes, et custodientes vigiliis noctis super gregem suum: et ecce Angelus Domini stetit iuxta illos. Luc. 2.
2. Dixit illis angelus: nolite timere: ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo. ib.
3. Natus est vobis hodie Salvator: et qui est Christus Dominus in civitate David. ib.
4. Facta est cum angelo multitudo militiae coelestis, et laudantium Deum. ib.
5. Gloria in altissimis Deo: et in terra pax hominibus bonae voluntatis. ib.

Psalmi ex Matutinis Teris III.

Lectio. Tit. 5.

Apparuit benignitas et humanitas Salva-
toris nostri Dei, non ex operibus iustitia,
quo fecimus nos: sed secundum suam
misericordiam saluos nos fecit.

R. br. Adum fecit Dominus & salutare
suum. Rep.

V. Recordatus misericordiae et veritatis
suae. * salutare. V. gloria. Rep. Ps. 97.

Hymnus Ambros. ex corr. Rom.

1. A solis ortus cardine

ad usque terre limitem *
Christum canamus principem,
Natum c Maria virgine.

2. Perum creator omnium

Servile corpus induit *
Ut carne carnem liberans
Non perderet quos condidit.

3. Quod ante mundi tempora

Ex patre Verbum prodit: *
Obnoxius sit tempori,
Mortalis infans nascitur.

4. Feno jacere pertulit,

Pro sepe non abhorruit: *
Barroque lacte pastus est
Cibus perennis caelitem.

5. Mundi rotant quo cardines,

Manus ligantur fasciis: *
Imbellis et plorans jacet
Ut nos jacentes erigat.

C. Teu tibi sit gloria,

Qui natus es de virgine: *
Cum patre cumque spiritu,
In sempiterna secula. Amen.

Ha clauduntur hymni eiusdem metri
usque ad Epiphaniam nisi aliter
noletur.

3. Cantate Domino, et benedicite nomini eius:
 4. Annuntiate de die in diem salutarem eius. Ps. 95.
Ad bened. ant. Vigilavit Dominus, et fecit
 redemptionem plebi suae: sicut locutus
 est per os sanctorum, qui a seculo fuerunt,
 prophetarum eius. Luc. 1.

Oratio Saur. gelas.

Da quo sumus omnipotens Deus: ut qui
 nova incarnati Verbi tui luce perfundi-
 mur; hoc in nostro resplendeat opere, quod
 per fidem fulget in mente. Per eundem
 Dominum.

Et dicitur hoc loco tantum.

Ad horas diurnas.

Hora quinta dicitur Prima, postquam
 dicitur II. Missa in aurora, cum com-
 memoracione S. Anastasio M.

ad Primam.

ant. Magnum pietatis sacramentum, et
 Deus manifestatur in carne. 1. Tim. 3.

ad Tertiam.

ant. Omnia per ipsum facta sunt; et
 sine ipso factum est nihil. Jo. 1.

lectio Hebr. 1.

Multifariam, multisque modis olim
 Deus loquens Patribus in prophetis, novis-
 sime diebus istis locutus est nobis in Filio,
 quem constituit heredem universorum:
 per quem fecit et secula.

3. Filius meus es tu, ego hodie genui te:
 4. Postula a me, et dabo tibi gentes here-
 ditatem tuam. Ps. 2.

Oratio Saur. gelas.

Concede, quo sumus omnipotens Deus:
 ut nos unigeniti tui nova per carnem

nativitas liberet; quos sub peccati iugo
velusta servitus tenet. Per eundem Dominum.

Et dicitur hodie ad omnes sequentes horas.

Ad Sextam.

Ant. Quotquot receperunt eum, dedit eis
potestatem filios Dei fieri, & his qui cre-
dunt in nomine eius. Jo. i.

Lectio j. Joh. 13.

Videte, qualem charitatem dedit nobis
Pater, ut filii Dei nominemur et fi-
mus.

V. Ego dixi: Dii estis.

R. Et filii Excelsi omnes. Ps. 81.

Ad Nonam.

Ant. Vidimus gloriam eius quasi
gloriam unigeniti a Patre, & plenum
gratie et veritatis. Jo. i.

Lectio j. Jo. 13.

Charissimi! nunc filii Dei sumus, et
nondum apparuit, quid erimus. Sci-
mus, quoniam cum apparuerit, simi-
les ei erimus, quoniam videbimus
eum sicuti est.

V. Viderunt omnes termini terre,

R. Salutare Salvatoris Dei nostri. Ps. 57.

Ad II. Vesperas.

antiphona vel ad horas.

Lectio j. Jo. 4.

In hoc apparuit charitas Dei in nobis,
quoniam Filium suum unigenitum
misit Deus in mundum, ut vivamus
per eum.

R. Misit Deus verbum suum, & sa-
navit eos: Rep.

V. Uteripuit eos de iniquitatibus eo-
rum. & et san. V. Gloria. Rep. Ps. 106.

113.

Hymnus ex brev. Paris.

1. Jesu redemptor omnium,
Summi parentis unice. ✕
Qui solus ante secula
Patri deo par nasceris.
 2. Tu nostra pax et gloria,
Spes una tu mortalium. ✕
In te de quas tibi preces
De cordis ara fundimus.
 3. Qui corporis nostri volens
Nascendo formam suscipis. ✕
Divinitatis nos simul
Dasepe confortes tuo.
 4. Ad illud evectos deus
Tuere fratres. ✕ Degener
Est vita fontes pristinam
In vilitatem deprimat.
 5. Hoc sancta te poscit dies,
Ortus dies tui memor. ✕
Quo lucido surgens thoro
Solveris orbem vigilas.
 6. Nunc ergo terra, nunc solus
Vastique tractus equoris. ✕
Qui te dedit, festis habentem
Laudare certant canticis.
 7. Et nos, perennis o quibus
Salutis auctor nasceris. ✕
Faussum triumphali juvat
Ornare conconlu diam.
 8. Jesu tibi sit gloria,
Qui natus es de Virgine. ✕
Cum Patre cumque Spiritu
In sempiterna secula. Amen.
9. Recordatus est misericordia suo,
10. Et veritatis suo Domui Israel. Ps. 97.
ad Magnif. ant. Misericordia Domini
et progenie in progenies timentibus eum. ✕
suscepit Israel puerum suum, recordatus
misericordie suo. Luc. i.

Oratio ut ad horas.Pro commemoratione S. Stephani.

Ant. Elegerunt Stephanum, plenum
fide et spiritu sancto: & hunc statuerunt
ante conspectum apostolorum, et oran-
tes impoſuerunt ei manus. act. 6.

V. Beatus, quem elegisti et assumpsiſti:

R. Inhabitabit in atriis tuis. Ps. 64.

Oratio S. Gelasii.

Da nobis, quos sumus Domine, imitari,
quod colimus, ut discamus et inimicos
diligere: quia eius natalitia celebra-
mus; qui novit etiam pro persecuto-
ribus suis exorare Dominum nostrum
Iesum Christum Filium suum; qui
secum vivit.

Die XXVI. Dec.

S. Stephani Levitae et Protomartyris.

Festivitas II. clavis, jr. lect.

Ad vigiliis nocturnas.

Inuit. Iesum stantem a dextris Dei: &
venite adoremus. act. 4.

Hymnus Cliniae. S.

1. O qui tuos, Dux martyrum,
Profers coronam nomine: &
Non de caducis floribus
Tibi coronam nectimus.

2. Tuo corusco sanguine
Quam saxa fulgent pulcherris: &
Aptata saevo vertici
Non sic micarent sidera.

3. Impreſa fronti vulnere
Ceu tela lucis emicant: &
Et angelo monstrat parem
Quod prodit e vultu iubar.

1. Tu prima Christo uilima
 Vitam rependis uilima: *
 Primusque testis amulo
 Tu morte Christum proicias.
5. Tu primus offensam tibi
 Maris rubri pandis uiam: *
 Quos te sequentur Martyrum,
 Quos dux preis, exercitus!
6. Tunc ad minister pauperum,
 Nunc nuptiali splendens
 Tui cruoris purpura: *
 Mensis supernis ocellas.
7. Jesu tibi sit gloria,
 Qui natus es de uirgine: *
 Cum Patre cumque Spiritu
 In sempiterna secula. amen.
In 1. nocturno.
antiphona.

1. Ego repletus sum fortitudine Spiritus
 Domini, * ut annuntiem Jacob seculus
 suum. Mick. 5.
2. Factus est sermo Domini in corde meo
 quasi ignis exstans, * claususque in
 operibus meis. Jer. 20.
3. Inimicus factus sum uerum dicens, *
 non enim poterant sustinere precepta
 Domini. Gal. 4. Gal. 48.
4. Suscitatur falso loquens aduersum faciem
 meam contradicens mihi: * collegit
 furor meum in me. Job. 16.
5. Comminans mihi infremuit contra
 me dentibus suis: * terribilibus oculis
 me intuebatur. ibid.
6. Apertis sunt caeli, et uisiones Dei: *
 et uis gloria Domini. Ezech. 1. et 5.
7. Proridebam Dominum in conspectu meo
 semper:
8. Quoniam a dextris est mihi, ne commoveas.
Ps. 15.

Lectio I.

Incipit epistola prima beati Pauli
apostoli ad Corinthios. cap. i.

Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem
Dei, et Sosthenes frater, eulogio Dei, quae est
Corinthi, sanctificatis in Christo Jesu, vocatis
sanctis, cum omnibus qui invocant nomen
Domini nostri Jesu Christi, in omni loco ipso-
rum et nostro: gratia vobis et pax a Deo
Patre nostro, et Domino Jesu Christo.

R. Non est equum nos derelinquere
verbum Dei, et ministrare mensis: *
considerate ergo viros ex vobis boni testimo-
nii, quos constituamus super hoc opus.

V. Levites erant ministri fratrum suorum
in tabernaculo foederis: ut custodiant quae
sibi fuerint commendata. * considerate.

act. 6. dum. 8.

Lectio II.

Gratias ago Deo meo semper pro vobis in
gratia Dei, quae data est vobis in Christo Jesu:
quod in omnibus divites facti estis in illo,
in omni verbo et in omni scientia: sicut
testimonium Christi confirmatum est
in vobis: ita ut nihil vobis defuit in ulla
gratia, expectantibus revelationem Do-
mini nostri Jesu Christi: qui et confirma-
bit vos usque in finem sine crimine, in
die adventus Domini nostri Jesu Christi.
Fidelis Deus: per quem vocati estis in so-
cietatem filii eius Jesu Christi Domini
nostri.

R. Locutus est Dominus ad Moysen dicens: *
statues levitas in conspectu Aaron et
filiorum eius, et consecrabis oblatos Domi-
no. V. Elegerunt Stephanum virum ple-
num fide et spiritu sancto, et statuerunt
ante conspectum apostolorum. * statues.
N. 8. act. 6.

Lectio III.

147.

Obsecro autem vos fratres per nomen Do-
mini nostri Iesu Christi: ut id ipsum dicatis
omnes, et non sint in vobis schismata: sicut
idem perfecti in eodem sensu et in eadem
sententia. Significatum est enim mihi de vobis,
fratres mei, ab iis, qui sunt Chloes, quia con-
tentiones sunt inter vos. Hoc autem dico, quod
unus quisque vestrum dicit: ego quidem sum
Pauli, ego autem apollo, ego vero Cephe, ego
autem Christi? Divisus est Christus? Numquid
Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine
Pauli baptizati estis?

R. Stephanus plenus gratia et fortitudine, &
faciebat prodigia et signa magna in populo.
V. Surrexit quasi ignis, et verbum illius
quasi facula ardebat. & faciebat. act. 6. c. 1. 48.

Lectio IV.

Gratias ago Deo, quod neminem vestrum
baptizavi, nisi Crispum et Caium: et quis
dicat, quod in nomine meo baptizati estis.
Baptizavi autem et Stephano domum: ce-
terum nescio, si quem alium baptizaverim.
Non enim misit me Christus baptizare,
sed evangelizare; non in sapientia verbi,
ut non evacuetur crux Christi. Verbum enim
crucis percussibus quidem stultitia est, iis
autem, qui salvi fiunt, id est, nobis Dei virtus
est. Scriptum est enim: perdam sapientiam
sapientium, et prudentiam prudentium
reprobabo.

R. Surrexerunt quidam disputantes cum
Stephano: & et non poterant resistere
sapientie et spiritui & qui loquebatur.
V. Dabo vobis os et sapientiam, cui non pote-
runt resistere et contradicere omnes adversarii
vestri. & et non. V. gloria. & qui. act. 6. c. 10. 25.

In II. nocturno.
antiphona.

1. Odio habuerunt corripientem, & eloquentem per se abominati sunt. Amo. 5.
2. Deo delatus sum pro Domino Deo exercituum: & querunt animam meam, ut auferant eam. 5. Reg. 19.
3. Audivi terrorem in circuitu: & persequimini, si quo modo ulationem consequamur ex eo. Jer. 20.
4. Non sis tu mihi formidini: & spes mea tu in die afflictionis. ib. 17.
5. Domus Israel nolunt audire te, quia noluerunt audire me: & eiec de i faciem tuam ualentiore faciebus eorum. Ezek. 5.
6. Nihil uereor, dum modo consummem ministerium uerbi: & quod accipia Domino. act. 20.
7. Sederunt principes, et aduersum me loquebantur:
8. Servus autem tuus exercebatur in justificationibus tuis. Ps. 118.

Lectio V.

Sermo sancti Augustini episcopi.

Serm. 311. de sanct. nov. ad.

et natalem Domini hesternam die celebravimus; serui hodie natalem celebramus: sed natalem Domini celebravimus, quo nasci dignatus est, natalem serui celebramus, quo coronatus est. Celebravimus natalem Domini, quo indumentum nostro carnis accepit: natalem serui celebramus, quo suo carnis indumentum abiecit: et natalem Domini celebravimus, quo factus est similis nobis: celebramus natalem serui, quo factus est proximus Christo. Sicut enim Christus nascendo Stephano, ita Stephanus moriendo coniunctus

Et Christo. Sed Domini nostri Jesu Christi dec-
 rativitate et passionis diem gemina devo-
 tionis obsequio frequentat ecclesia, quoniam
 utrumque medicina est. etiam et natus est,
 et renascere muri mortuus est, ut in per-
 rectum viveremus. Martyres autem ad
 mala certamina nascendo venerunt, tra-
 dentes originale peccatum: moriendo autem
 ad bona certissima transferunt, finiculas
 omne peccatum.

¶ Locuti sunt ad principes, et ad omnem
 populum dicentes: et iudicium mortis est
 in hoc huius, quia propheta vitia adversus civita-
 tem istam. V. Statuerunt falsos testes,
 qui dicerent: homo iste non cessat loqui verba
 adversus locum sanctum et legem. et iudicium.
 Jer. 26. act. 6.

Lectio VI.

etiam si in persecutione constitutos futura
 beatitudinis premia non consolarentur,
 quando illa de diversis passionibus supplicia
 sustinerent? Si beatus Stephanus sub ictu
 lapidum constitutus futura premia non
 cogitasset, quomodo illam grandinem per-
 tulisset? Sed illius preceptum gestabat in
 animo, cuius presentiam cernebat in caelo;
 et adeum flagrantissimo amore suspensus
 carnem quanto citius relinquere, et ad ipsum
 cupiebat advolare: nec mortem iam time-
 bat, quia Christum, quem pro se occisum
 sciebat, viventem videbat: ac per hoc festi-
 nabat etiam ipse mori pro illo, ut viveret
 cum illo. Quid enim viderit beatissimus mar-
 tyr in illo agone constitutus, recollitis sine
 dubio verba eius, quae de actuum apostolo-
 rum libro soletis audire: ecce, inquit, video
 caelos apertos, et Christum stantem a dex-
 teris Dei.

¶ Quod tunc Stephanum omnes, qui

Sedebant in concilio, * viderunt faciem
eius tanquam faciem angeli. V. Simi-
lem illum fecit in gloria sanctorum, et
magnificavit eum in timore inimicorum.
* viderunt. act. 6. Eul. 45.

Lectio VII.

Eja, fratres! sequamur eum: si enim se-
quimur Stephanum, coronabimur. Ma-
xime autem sequendus et imitandus
est nobis in dilectione inimicorum.
Vestis enim, quia frequentium inimi-
corum congregatione circumdatus,
cum crebris hinc et illinc saxorum
ictibus tunderetur, placidus et inhe-
pidus, mitis et lenis inter lapides, a
quibus occidebatur, inueniens illum
pro quo occidebatur, non ait: Domine
iudica obitum meum; sed: accipe spiri-
tum meum. Non ait: Domine Iesu iudica
seruum tuum, quem vides isto supplicio
mortis additum; sed: ne statuas illis
hoc peccatum. Persistens ergo beatissi-
mus Martyr in testimonio veritatis,
et charitatis ardens spiritus sicut rostris,
peruenit ad gloriosissimum finem, et
qui vocatus usque ad finem perseveravit,
in fine, quod vocabatur adeptus est, sui
nominis gloria Stephanus perducitur est
ad coronam.